
Ministério da Educação 

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal 

Atos da Administração Superior 
Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas

São João del-Rei, 23 de dezembro de 2021

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Conceição Assis de Souza Santos



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 2

PORTARIA Nº 803/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 75/2021-DECEB, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Cancelar as férias do servidor  LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS,
matrícula  SIAPE  n.º  1973686,  a  partir  de  31/12/2021  e  reprogramá-las  a  partir  de
13/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 3

PORTARIA Nº 804/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 75/2021-DECEB, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º Interromper as férias do servidor LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS,
matrícula  SIAPE  n.º  1973686,  a  partir  de  02/02/2022  e  reprogramá-las  a  partir  de
11/04/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 4

PORTARIA Nº 805/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 84/2021-COCIC, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as férias do servidor MARCELLO ANGOTTI, matrícula SIAPE n.º
1699267, a partir de 31/12/2021 e reprogramá-las a partir de 01/02/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 5

PORTARIA Nº 806/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Jaquiele Aparecida Geraldo (SI-
POS)

1126073  Assistente em
Administração

D405 D406 04/12/2021 23122.014430/2020-80

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 6

PORTARIA Nº 807/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando os Memorandos Eletrônicos nº 72 e 73/2021 – DCIAG,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o servidor  ANTONIO JOSE STEIDLE NETO, matrícula Siape Nº
1741353,  para  responder  pelo  Departamento  de  Ciências  Agrárias  -  DCIAG, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 31/12/2021 à 12/01/2022, em
substituição  ao  titular, EDIO  LUIZ  DA  COSTA,  matrícula  Siape  Nº  1219109,  que  se
encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 1º Designar a servidora NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA,
matrícula Siape Nº 1583887, para responder pelo Departamento de Ciências Agrárias -
DCIAG, da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  no  período  de  13/01/2022  à
20/01/2022, em  substituição  ao  titular, EDIO  LUIZ  DA  COSTA,  matrícula  Siape  Nº
1219109, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 7

PORTARIA Nº 808/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 22/2021 – CCOMP,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a servidora  MICHELLI  MARLANE SILVA LOUREIRO, matrícula
Siape Nº 2141453, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência
da Computação - CCOMP, da Universidade Federal de São João del-Rei, nos períodos
de  26/12/2021  a  30/12/2021  e  de  07/02/2022  a  25/02/2022, em  substituição  ao
titular, DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA, matrícula Siape Nº 1849229, que se encontrará
afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 1º Designar o servidor CHARLES FIGUEREDO DE BARROS, matrícula Siape
Nº 1089227, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência da
Computação - CCOMP, da Universidade Federal  de São João del-Rei,  no período de
31/12/2021  a  19/01/2022, em substituição  ao titular, DANIEL LUIZ  ALVES MADEIRA,
matrícula  Siape  Nº  1849229,  que  se  encontrará  afastado  por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 8

PORTARIA Nº 809/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 84/2021 – DCOMP,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o servidor  DARLINTON  BARBOSA  FERES  CARVALHO,
matrícula  Siape  Nº  2059807,  para  responder  pelo  Departamento  de  Ciência  da
Computação - DCOMP, da Universidade Federal de São João del-Rei, nos períodos de
18/12/2021  a  30/12/2021  e  de  28/01/2022  a  06/02/2022, em  substituição  ao
titular, ALEXANDRE  BITTENCOURT  PIGOZZO,  matrícula  Siape  Nº  2325537,  que  se
encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar o servidor CHARLES FIGUEREDO DE BARROS, matrícula Siape
Nº 1089227, para responder pelo Departamento de Ciência da Computação - DCOMP, da
Universidade Federal de São João del-Rei, nos períodos de 31/12/2021 a 19/01/2022 e
de  24/01/2022  a  27/01/2022, em substituição  ao  titular, ALEXANDRE BITTENCOURT
PIGOZZO, matrícula Siape Nº 2325537, que se encontrará afastado por motivo de férias
regulamentares.

Art.  3º Estabelecer  que,  no  período  de  31/12/2021  a  19/01/2022, o servidor
CHARLES FIGUEREDO DE BARROS acumulará a responsabilidade pela Coordenação
do Curso de Graduação em Ciência da Computação - CCOMP, conforme Portaria nº 808/
UFSJ/PROGP, de 06 de dezembro de 2021.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 9

PORTARIA Nº 810/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI — UFSJ, no uso da competência
que lhe fora delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com
a Portaria/Reitoria nº  189,  de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o que consta do Processo n° 23122.041829/2021-14,

RESOLVE:

Art.  1°  Autorizar a  contratação  do(a)  professor(a)  substituto(a)  VANESSA
CRISCUOLO PARREIRAS DE OLIVEIRA, aprovado(a) em 1º lugar no Processo Seletivo
Simplificado  –  CPD  009/2021,  na  área  de  POLÍTICA  ECONÔMICA ,  para  o
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – DCECO, edital publicado no DOU de
06/08/2021, homologação publicada no DOU de 21/10/2021.

Art. 2° Estabelecer que o(a) docente referido(a) no artigo 1° perceberá, durante o
prazo contratual, vencimento equivalente ao que é pago a(o)  Professor(a), Professor(a)
Assistente  A,  nível  1,  com  retribuição  por  titulação  de  Mestre,  em  regime  de  40
(quarenta) horas semanais.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 10

PORTARIA Nº 811/UFSJ/PROGP, DE 06 DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Alex Sander Chaves da 
Silva (DEMEP)

3367247 D/Associado/II D/Associado/III 06/08/2021 06/08/2021 23122.032616/2021-00

Alexandre Celestino 
Leite Almeida (DEFIM)

1452889 D/Associado/I D/Associado/II 23/09/2021 23/09/2021 23122.035955/2021-30

Pablo Parmezani 
Munhoz (DCNAT)

1842975 D/Associado/I D/Associado/II 31/07/2021 31/07/2021 23122.034714/2021-73

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 11

PORTARIA Nº 812/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando os Memorandos Eletrônicos nº 07 e 08/2021 – SETIR,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  o servidor  FELIPE REIS VALENTE, matrícula Siape Nº 1065938,
para responder pelo Setor de Internet e Redes - SETIR, da Universidade Federal de São
João  del-Rei,  no  período  de  13/12/2021  a  23/12/2021, em  substituição  ao
titular, UBIRAJARA CESARIO, matrícula Siape Nº 2754985, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar  o servidor  ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA, matrícula Siape Nº
1897550,  para  responder  pelo  Setor  de  Internet  e  Redes  -  SETIR, da  Universidade
Federal de São João del-Rei, no período de 03/01/2022 a 14/01/2022, em substituição ao
titular, UBIRAJARA CESARIO, matrícula Siape Nº 2754985, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 12

PORTARIA Nº 813/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 90/2021-COMID, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Confirmar  o cancelamento das férias do servidor  EDUARDO HENRIQUE
DE  MATOS  LIMA, matrícula  SIAPE  n.º  1762015,  a  partir  de  06/12/2021  e  sua
reprogramação a partir de 06/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 13

PORTARIA Nº 814/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 93/2021-SEPAG, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Cancelar as  férias  do  servidor  MISAEL WESLEY ANDRADE, matrícula
SIAPE n.º 2998059, a partir de 31/12/2021 e reprogramá-las a partir de 25/04/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 14

PORTARIA Nº 815/UFSJ/PROGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 97/2021-COPSI, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as férias da servidora ERICA SANDIM CAMPOS, matrícula SIAPE
n.º 1046501, a partir de 31/12/2021 e reprogramá-las a partir de 02/05/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 15

PORTARIA Nº 816/UFSJ/PROGP, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 257/2021 –PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º Confirmar  o servidor  DEMIAN  PATRICK  FABIANO, matrícula  Siape  Nº
1810291, para responder pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química -
PPGEQ, da Universidade Federal de São João del-Rei,  nos períodos de 06/12/2021 a
12/12/2021  e  de  27/12/2021  a  31/12/2021, em substituição  ao  titular, JORGE DAVID
ALGUIAR BELLIDO, matrícula Siape Nº 1759475, que se encontrará afastado por motivo
de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 16

PORTARIA Nº 817/UFSJ/PROGP, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 93/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE CRISTINA APARECIDA DE SOUZA, matrícula
Siape Nº 2139820, para responder pela Secretaria dos Conselhos Superiores - SOCES,
da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 31/12/2021 a 21/01/2022,
em substituição à titular, ANA ALICE ALMEIDA REIS, matrícula Siape Nº 2253270, que
se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 17

PORTARIA Nº 818/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 85/2021 – CECIV,

RESOLVE:

Art.  1º    Designar o  servidor LUCAS  ROQUETE AMPARO, matrícula  Siape  Nº
1063219, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Civil
-  CECIV da Universidade  Federal  de São  João  Del-Rei,  no período  de 01/01/2022 a
31/01/2022, em substituição  ao titular,  EMMANUEL KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA,
matrícula  Siape  Nº  1039850,  que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art.  2º    Designar a  servidora ELIANE PRADO CUNHA COSTA DOS SANTOS,
matrícula Siape Nº  1489712, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação
em Engenharia Civil - CECIV da Universidade Federal de São João Del-Rei, no período
de  01/02/2022  a  13/02/2022, em  substituição  ao titular,  EMMANUEL KENNEDY  DA
COSTA TEIXEIRA, matrícula Siape Nº  1039850, que se encontrará afastado por motivo
de férias regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 18

PORTARIA Nº 819/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 19/2021 – SEACA,

RESOLVE:

Art.  1º    Designar a  servidora GABRIELA  CALSAVARA, matrícula  Siape  Nº
2325480, para  responder  pelo  Setor  de  Apoio  Acadêmico  -  SEACA  da  Universidade
Federal de São João Del-Rei, no período de 14/12/2021 a 23/12/2021, em substituição a
titular,  LUANA CRISTINA VIEIRA,  matrícula  Siape  Nº  2662031,  que  se  encontrará
afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 19

PORTARIA Nº 820/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 80/2021 – DQBIO,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar a servidora ALESSANDRA COSTA VILAÇA, matrícula Siape Nº
1321232, para responder pelo Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de
Bioprocessos – DQBIO  da Universidade Federal  de São João  Del-Rei,  no período de
11/01/2022  a  01/02/2022, em substituição  ao titular,  VAGNER FERNANDES KNUPP,
matrícula  Siape  Nº  1280597,  que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 20

PORTARIA Nº 821/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 798, de 03 de dezembro de 2021, Conceder promoção/
progressão aos servidores abaixo relacionados, nos termos do Art. 12 da Lei 12.772, de
28 de dezembro de 2012, e da Resolução CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de
2014 para que:

Onde se lê:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIRO
S A PARTIR

DE

PROCESSO

Ana Flávia Quirino Franco 
(CCO)

1282407 A/Auxiliar/I A/Auxiliar/II 04/10/2021 04/10/2021 23122.038922/2021-41 

Arlessandro Pinto de Souza
Carvalho (CCO)

1422355 B/Assistente/I C/Adjunto/I 20/09/2014 01/08/2016 23122.040340/2021-25 

Carolina Ribeiro Xavier 
(DCOMP)

1777390 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 18/08/2021 18/08/2021 23122.038160/2021-83  

Daniela Carine Ramires de 
Oliveira (DEMAT)

1518619 D/Associado/II D/Associado/III 17/08/2021 17/08/2021 23122.028951/2021-03 

Leia-se:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIRO
S A PARTIR

DE

PROCESSO

Ana Flávia Quirino Franco 
(CCO)

1282407 A/Auxiliar/I A/Auxiliar/II 04/10/2021 04/10/2021 23122.038922/2021-41 

Arlessandro Pinto de Souza
Carvalho (CCO)

1422355 B/Assistente/I B/Assistente/II 20/09/2014 01/08/2016 23122.040340/2021-25 

Carolina Ribeiro Xavier 
(DCOMP)

1777390 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 18/08/2021 18/08/2021 23122.038160/2021-83

Daniela Carine Ramires de 
Oliveira (DEMAT)

1518619 D/Associado/II D/Associado/III 17/08/2021 17/08/2021 23122.028951/2021-03 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 21

PORTARIA Nº 822/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 38/2021 – DEALI,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o servidor Christiano Vieira Pires, matrícula Siape Nº  1527882,
para responder pelo Departamento de Engenharia de Alimentos - DEALI da Universidade
Federal de São João Del-Rei, no período de 03/01/2022 a 09/01/2022, em substituição ao
titular,  GIANN BRAUNE REIS, matrícula Siape Nº  2191236, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art.  2º    Designar o  servidor Felipe  Machado  Trombete, matrícula  Siape  Nº
1334765, para responder pelo Departamento de Engenharia de Alimentos -  DEALI da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 10/01/2022 a 28/01/2022, em
substituição  ao titular,  GIANN  BRAUNE  REIS,  matrícula  Siape  Nº  2191236,  que  se
encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 22

PORTARIA Nº 823/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe/
Nível/

Padrão

A Partir de Processo n.º

Rosilene Aparecida Rosa Mo-
reira (SECON)

1631469 Contador E409 E410 10/12/2021 23122.014293/2021-64

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 23

PORTARIA Nº 824/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 85/2021 – DTECH,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o servidor LEONARDO ALVARENGA LOPES SANTOS, matrícula
Siape Nº  1950364, para responder pelo Departamento de Tecnologia em Engenharia
Civil, Computação e Humanidade - DTECH da Universidade Federal de São João  Del-
Rei,  no  período  de  04/01/2022  a  09/01/2022, em  substituição  ao titular,  THIAGO
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula Siape Nº 1806698, que se encontrará afastado por
motivo de férias regulamentares.

Art.  2º    Designar o  servidor DALILAH PIRES MAXIMIANO, matrícula  Siape Nº
2933726, para  responder  pelo  Departamento  de  Tecnologia  em  Engenharia  Civil,
Computação e Humanidade - DTECH  da Universidade Federal de São João Del-Rei, no
período de 10/01/2022 a 20/01/2022, em substituição ao titular, THIAGO RODRIGUES DE
OLIVEIRA, matrícula Siape Nº 1806698, que se encontrará afastado por motivo de férias
regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 24

PORTARIA Nº 825/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 478/2021 – SEREG,

RESOLVE:

Art.  1º    Designar a  servidora ALINE  PEREIRA DA SILVA, matrícula  Siape  Nº
2350861, para responder pelo Setor de Registro – SEREG da Universidade Federal de
São João  Del-Rei,  no  período  de  13/12/2021  a  18/12/2021, em substituição  a titular,
TÂNIA MARILIA RESENDE MEIRELES, matrícula Siape Nº 1671889, que se encontrará
afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 25

PORTARIA Nº 826/UFSJ/PROGP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 57/2021 – DCECO,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o servidor CLÁUDIO GONTIJO, matrícula Siape Nº  322044, para
responder pelo Departamento de Ciências Econômica – DCECO da Universidade Federal
de São João Del-Rei, no período de 31/12/2021 a 29/01/2022, em substituição ao titular,
MÚCIO TOSTA GONÇALVES, matrícula Siape Nº  1172663, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 26

PORTARIA Nº 827/UFSJ/PROGP, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 265/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º    Designar a  servidora ANDRÉA CRISTIANE  DOS  SANTOS  DELFINO,
matrícula Siape Nº  1695263, para responder pelo Programa Profissional em Matemática
em Rede Nacional - PROFMAT - CSA da Universidade Federal de São João Del-Rei, no
período  de  15/12/2021  a  31/12/2021  e no  período  de  19/01/2022  a  28/01/2022 em
substituição ao titular, JUAN CARLOS ZAVALETA AGUILAR, matrícula Siape Nº 1714705,
que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 27

PORTARIA Nº 828/UFSJ/PROGP, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 28/2021 – CEALI,

RESOLVE:

Art. 1º    Designar o servidor Christiano Vieira Pires, matrícula Siape Nº  1527882,
para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos -
CEALI  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de  03/01/2022  a
09/01/2022, em substituição a titular, CRISTHIANE GUIMARÃES MACIEL REIS, matrícula
Siape Nº 2030376, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art.  2º    Designar o  servidor Felipe  Machado  Trombete, matrícula  Siape  Nº
1334765, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em  Engenharia de
Alimentos  -  CEALI  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
10/01/2022 a 14/01/2022, em substituição  a titular, CRISTHIANE GUIMARÃES MACIEL
REIS,  matrícula  Siape  Nº  2030376,  que  se  encontrará afastada por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 28

PORTARIA Nº 829/UFSJ/PROGP, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 27/2021 – DEACE,

RESOLVE:

Art.  1º   Designar o  servidor CARLOS  FREDERICO  BUSTAMANTE  PONTES,
matrícula  Siape  Nº 1810269, para  responder  pelo  Departamento  de  Artes  da  Cena -
DEACE  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de  17/12/2021  a
27/12/2021, em substituição ao titular, CLÁUDIO JOSÉ GUILARDUCI, matrícula Siape Nº
2319042, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 29

PORTARIA Nº 830/UFSJ/PROGP, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 41/2021 – DPROQ,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o servidor DANIEL BORBA PRIETO, matrícula Siape Nº 1756289,
para responder pelo Setor de Pós-graduação  - SEPOS da Universidade Federal de São
João  Del-Rei, no período de  03/01/2022 a 15/01/2022, em substituição  a titular,  LUZIA
KELLEN GUIMARÃES GARCIA, matrícula Siape Nº 434757, que se encontrará afastada
por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 30

PORTARIA Nº 831/UFSJ/PROGP, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  pública  a homologação  do  resultado  da  avaliação  a  que  foi
submetidos aos servidores abaixo relacionados, durante o estágio probatório, nos termos
do  art.  20  da  Lei  nº  8.112/1990,  publicada  no  DOU  de  12.12.1990,  da  Emenda
Constitucional  nº  19/1998, publicada no DOU de 05.06.1998, da  Nota Técnica SEI nº
27974/2021/ME, de 01.07.2021,e da resolução 020/CONSU/2006:

SERVIDOR
MAT.

SIAPE
PROCESSO

A PARTIR
DE

RESULTADO

Juliana Borges Oliveira de Morais (DELAC) 1144339 23122.002961/2019-96 13/12/2021 APROVADA

Ricardo de Oliveira Toledo (DTECH) 3691024 23122.002963/2019-85 13/12/2021 APROVADO

Ricardo Pereira Sepini (DCNAT) 1357619 23122.002964/2019-20 13/12/2021 APROVADO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 31

PORTARIA Nº 832/UFSJ/PROGP, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 34/2021 – SEAPE,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o  servidor SAULO DE ARAÚJO PEREIRA, matrícula Siape Nº
2014357, para  responder  pelo  Setor  de  Aposentadorias  e  Pensões  -  SEAPE  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 15/12/2021 a 23/12/2021, em
substituição  ao titular,  ANDERSON  AZEVEDO  DE  MORAES,  matrícula  Siape  Nº
1407159, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 32

PORTARIA Nº 833/UFSJ/PROGP, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe/
Nível/

Padrão

A Partir de Processo n.º

Lucas Resende Aarão (NU-
PLAN)

2752477 Economista E405 E406 04/12/2021 23122.012822/2021-95

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 33

PORTARIA Nº 834/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 21/2021 – DIPAC,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar a servidora VERA LUCIA MENEGHINI VALE, matrícula Siape Nº
1547155, para responder pelo Setor de Extensão Universitária - SETEX da Universidade
Federal de São João Del-Rei, no período de 03/01/2022 a 07/01/2022, em substituição ao
titular,  ROBSON  MIRANDA SILVA,  matrícula  Siape  Nº  2140845,  que  se  encontrará
afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 34

PORTARIA Nº 835/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 82/2021 – DEMED,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o  servidor PAULO MAURÍCIO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula
Siape  Nº 1144053, para  responder  pelo  Departamento  de  Medicina -  DEMED  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 20/12/2021 a 15/01/2022, em
substituição a titular, VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO, matrícula Siape Nº
2087598, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 35

PORTARIA Nº 836/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria  nº  189,  de  11  de  maio  e  2020  –  DOU de  12  de  maio  de  2020,  e
considerando os Memorandos Eletrônicos nº 77 e 79/2021-DCIAG,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar a Portaria nº807/UFSJ/PROGP, de 06 de  dezembro  de 2021, que
designou  ANTÔNIO  JOSÉ STEIDLE NETO e  NÁDIA NARDELY LACERDA DURAES
PARRELLA, para responderem pelo Departamento de Ciências Agrárias – DCIAG,  para
que,  onde  se  lê:  “  no  período  de  31/12/2021  a  12/01/2022”,  leia-se   ”no  período  de
01/01/2022 a 13/01/2022” e onde se lê: “ no período de 13/01/2022 a 20/01/2022”, leia-se
“no período de  14/01/2022 a 21/01/2022”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 36

PORTARIA Nº 837/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 42/2021 – DEQUI

RESOLVE:

Art.  1º   Designar o  servidor HENRIQUE TADEU CASTRO CARDIAS, matrícula
Siape Nº 407608, para responder pelo Departamento de Engenharia Química - DEQUI da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 31/12/2021 a 13/01/2022, em
substituição  a titular,  ADERJANE FERREIRA LACERDA, matrícula Siape Nº  1695839,
que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º   Designar a servidora LISBETH ZELAYARAN MELGAR, matrícula Siape Nº
2980378, para  responder  pelo  Departamento  de  Engenharia  Química  -  DEQUI  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 07/02/2022 a 26/02/2022, em
substituição  a titular,  ADERJANE FERREIRA LACERDA, matrícula Siape Nº  1695839,
que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 37

PORTARIA Nº 838/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 79/2021 – DECED,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar a  servidora KELLY LISLIE JÚLIO, matrícula Siape Nº 1911160,
para responder pelo Departamento de  Ciência da Educação - DECED  da Universidade
Federal de São João Del-Rei, no período de 27/12/2021 a 13/01/2022, em substituição a
titular, GIOVANA SCARELI, matrícula Siape Nº 1999919, que se encontrará afastada por
motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 38

PORTARIA Nº 839/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº104/2021 – DEFLO, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Confirmar a interrupção das férias da servidora MAIRA REIS DE ASSIS, 
matrícula SIAPE n.º 3211962, a partir de 07/12/2021 e reprogramá-las a partir de 
18/12/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 39

PORTARIA Nº 840/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº105/2021 –  CCO, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Confirmar a interrupção das férias do servidor RAFAEL CÉSAR RUSSO 
CHAGAS, matrícula SIAPE n.º 1689019, a partir de 15/12/2021 e reprogramá-las a partir 
de 16/12/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 40

PORTARIA Nº 841/UFSJ/PROGP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 182/2021 – COELE,

RESOLVE:

Art. 1º    Designar o servidor GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL,
matrícula Siape Nº 1378587, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação
de Engenharia  Elétrica  –  COELE  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no
período  de  31/12/2021  a  13/01/2022, em  substituição  ao titular,  SILVAN  ANTÔNIO
FLÁVIO, matrícula Siape Nº  2104354, que se encontrará afastado por motivo de férias
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 41

PORTARIA Nº 842/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, aceleração de promoção, a partir de 13 de  dezembro de 2021, à
servidora JULIANA BORGES  OLIVEIRA DE  MORAIS, matrícula  SIAPE nº  1144339,
lotada no Departamento de Letras, Artes e Cultura, da Universidade Federal de São João
Rel- UFSJ, passando para a classe C, denominação Adjunto, nível I, por término de seu
estágio probatório, conforme portaria 831/UFSJ/PROGP, de 13 de dezembro de 2021, e
por  ter  apresentado  diploma  de  doutorado em  Estudos  Literários,  pela  Universidade
Federal de Minas Gerais. (Proc. 23122.047046/2021-44 ).

Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 13 de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 42

PORTARIA Nº 843/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria  nº  189,  de  11  de  maio  e  2020  –  DOU de  12  de  maio  de  2020,  e
considerando os Memorandos Eletrônicos nº 98/2021-SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar a Portaria nº817/UFSJ/PROGP, de 07 de  dezembro  de 2021, que
designou ELAINE CRISTINA APARECIDA DE SOUZA, para responder pela Secretaria
dos Conselhos Superiores - SOCES, para que, onde se lê: “no período de 31/12/2021 a
21/01/2022”,  leia-se   “no  período  de   31/12/2021 a  05/01/2022”  e  “de  16/01/2022  a
21/01/2022”

.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 43

PORTARIA Nº 844/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI — UFSJ, no uso da competência
que lhe fora delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com
a Portaria/Reitoria nº  189,  de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o que consta do Processo n° 23122.038856/2021-18,

RESOLVE:

Art.  1°  Autorizar a  contratação  da  professora  substituta ALINE  FERNANDES
PEDROSO, aprovada em 4º lugar no Processo Seletivo Simplificado – CPD 045/2019, na
área de BASES PSICOSSOCIAIS E METODOLOGIA CIENTÍFICA - SAÚDE COLETIVA
- CCO, edital publicado no DOU de e 15/08/2019, homologação publicada no DOU de
24/09/2019.

Art. 2° Estabelecer que a docente referida no artigo 1° perceberá, durante o prazo
contratual, vencimento equivalente ao que é pago a  Professora  Assistente A, nível 1,
com retribuição por titulação de Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 44

PORTARIA Nº 845/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº107/2021 – PPGCM, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Interromper as  férias  da  servidora RAQUEL ALVES COSTA, matrícula
SIAPE n.º 2104326, a partir de 05/01/2022 e reprogramá-las a partir de 17/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 45

PORTARIA Nº 846/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº108/2021 – CCOMP, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Interromper as férias do servidor DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA, 
matrícula SIAPE n.º 1849229, a partir de 27/12/2021 e reprogramá-las a partir de 
24/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 46

PORTARIA Nº 847/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº110/2021 – SECOL, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as  férias  da  servidora  FERNANDA  RODRIGUES  DRUMOND
CHAVES, matrícula SIAPE n.º 2140067, a partir de 03/01/2022 e reprogramá-las a partir
de 03/08/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 47

PORTARIA Nº 848/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 78/2021 – DEPEL,

RESOLVE:

Art.  1º    Designar o  servidor ÉLICE FERNANDO DE MELO, matrícula  Siape Nº
434928, para  responder  pelo Departamento  de  Engenharia  Elétrica  –  DEPEL  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 18/12/2021 a 21/01/2022, em
substituição  ao titular,  PAULO CÉZAR MONTEIRO LAMIM FILHO, matrícula Siape Nº
1613753, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 48

PORTARIA Nº 849/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 266/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º   Designar o  servidor MARCOS ANTÔNIO MATIELLO FADINI, matrícula
Siape  Nº 1725637, para  responder  pelo  Programa  de  Pós-graduação  em  Ciências
Agrárias  –  PPGCA  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
20/01/2022 a 18/02/2022, em substituição  ao titular,  JOSÉ CARLOS MORAES RUFINI,
matrícula  Siape  Nº  1545714,  que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 49

PORTARIA Nº 850/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 81/2021 – CEMEC,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o  servidor GUILHERME GOMES DA SILVA, matrícula Siape Nº
11966634, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em  Engenharia
Mecatrônica – CEMEC  da Universidade Federal  de São João  Del-Rei,  no período de
01/01/2022  a  20/01/2022, em  substituição  ao titular,  EDGAR  CAMPOS  FURTADO,
matrícula  Siape  Nº  1742424,  que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art.  2º   Designar o  servidor DIEGO RAIMUNDI  CORRADI, matrícula  Siape  Nº
2351224, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em  Engenharia
Mecatrônica – CEMEC  da Universidade Federal  de São João  Del-Rei,  no período de
07/02/2022  a  18/02/2022, em  substituição  ao titular,  EDGAR  CAMPOS  FURTADO,
matrícula  Siape  Nº  1742424,  que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 50

PORTARIA Nº 851/UFSJ/PROGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe/
Nível/

Padrão

A Partir de Processo n.º

Alba Zilocchi Coli (DECEB) 1269664 Assistente em
Administração

D404 D405 10/12/2021 23122.014299/2021-31

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 51

PORTARIA Nº852/UFSJ/PROGP, DE 16 DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Américo Calzavara Neto 
(DEMED)

2676738 B/Assistente/II C/Adjunto/I 29/04/2021 29/04/2021 23122.043341/2021-21 

Cássia Beatriz Batista e 
Silva (DPSIC) 

2117285 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 30/04/2021 30/04/2021 23122.041362/2021-11 

Cristiano Otaviano 
(DCOMS)

1669387 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 02/10/2021 02/10/2021 23122.040965/2021-97 

Édio Luiz da Costa 
(DCIAG)

1219109 D/Associado/I D/Associado/II 16/09/2021 16/09/2021 23122.037070/2021-75 

Ludmila Leite Sant Anna 
Vaz de Mello (DEMED)

1560604 A/Auxiliar/II B/Assistente/I 26/07/2020 26/07/2020 23122.043071/2021-59 

Maria Clara Oliveira 
Santos (DECIS) 

2117085 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 11/11/2021 11/11/2021 23122.044097/2021-14 

Maria Tereza Taroni 
Marques de Moraes 
(CCO)

1932254 A/Auxiliar/II B/Assistente/I 09/06/2021 09/06/2021 23122.041216/2021-87 

Milene Barbosa Carvalho
(DCOMP)

2030415 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 23/09/2021 23/09/2021 23122.042954/2021-41 

Natália Elvira Sperandio 
(DELAC)

1189100 A/Adjunto A/I A/Adjunto A/II 19/09/2021 19/09/2021 23122.040061/2021-61 

Roberta Alves (DEMEP) 2308783 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 04/11/2021 04/11/2021 23122.041678/2021-02 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 52

PORTARIA Nº 853/UFSJ/PROGP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 267/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar a servidora DÉBORA DE OLIVEIRA LOPES, matrícula Siape Nº
1682014, para  responder  pelo Programa de Pós-graduação  em Ciências  da  Saúde -
PPGSC  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de  31/12/2021  a
27/01/2022, em  substituição  ao titular,  VINÍCIUS  SILVA  BELO,  matrícula  Siape  Nº
1066935, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 53

PORTARIA Nº 854/UFSJ/PROGP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 78/2021 – COARQ,

RESOLVE:

Art.  1º    Confirmar  a  servidora ANNA SOPHIA BARBOSA BARACHO, matrícula
Siape Nº 1869768, como responsável  pela Coordenação do Curso de Graduação em
Arquitetura e Urbanismo  - COARQ  da Universidade Federal de São João  Del-Rei, no
período  de  29/10/2021  a  21/11/2021, em  substituição  a titular,  LUCIANA MASSAMI
INOUE, matrícula Siape Nº  1832280, que se encontrou  afastada por motivo de férias
regulamentares.

Art.  2º    Confirmar  a  servidora ANNA SOPHIA BARBOSA BARACHO, matrícula
Siape Nº 1869768, como responsável  pela Coordenação do Curso de Graduação em
Arquitetura e Urbanismo  - COARQ  da Universidade Federal de São João  Del-Rei, no
período  de  17/12/2021  a  30/12/2021, em  substituição  a titular,  LUCIANA MASSAMI
INOUE,  matrícula  Siape  Nº  1832280,  que  se  encontra  afastada por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art.  3º   Designar  o  servidor RAFAEL  SILVA BRANDAO, matrícula  Siape  Nº
1716484, para responder  pela Coordenação do Curso de Graduação em Arquitetura e
Urbanismo  - COARQ  da Universidade Federal de São João  Del-Rei e no período de
31/12/2021 a 06/01/2022, em substituição a titular, LUCIANA MASSAMI INOUE, matrícula
Siape Nº 1832280, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 54

PORTARIA Nº 855/UFSJ/PROGP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 61/2021 – COBIB,

RESOLVE:

Art. 1º    Confirmar  a  servidora ANA PAULA COELHO MADEIRA SILVA, matrícula
Siape  Nº 1778682, como  responsável  pela Coordenação  do  Curso  Bacharelado
Interdisciplinar em Biossistemas  - COBIB da Universidade Federal de São João Del-Rei,
no período de  29/11/2021 a 29/12/2021, em substituição  ao titular,  AMAURI GERALDO
DE SOUZA, matrícula Siape Nº 2145838, que se encontra afastado por motivo de férias
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 55

PORTARIA Nº 856/UFSJ/PROGP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº114/2021 – COADM, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Confirmar a interrupção das férias da servidora BERNADETE OLIVEIRA 
SIDNEY VIANA DIAS, matrícula SIAPE n.º 2277225, a partir de 06/12/2021 e 
reprogramá-las a partir de 07/12/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 56

PORTARIA Nº 857/UFSJ/PROGP, DE 17 DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Ana Paula Fonseca 
Maia de Urzedo 
(DQBIO)

1715292 D/Associado/II D/Associado/III 06/08/2021 06/08/2021 23122.041922/2021-29 

Gustavo Terra Bastos 
(DEMAT)

2141325 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 13/09/2021 13/09/2021 23122.041853/2021-53 

Rommel Larcher Rachid
Novais (CCO)

2326424 B/Assistente/I B/Assistente/II 26/07/2021 26/07/2021 23122.040864/2021-16 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 57

PORTARIA Nº 858/UFSJ/PROGP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Ubiratã Sad Almeida (SETIF) 1617227  Técnico de
Laboratório

D409 D410 27/09/2021 23122.007795/2021-39

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 58

PORTARIA Nº859/UFSJ/PROGP, DE 17 DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Leonardo Carneiro de 
Araújo (DTECH) 

1870915 C/Adjunto/IV D/Associado/I 29/10/2021 29/10/2021 23122.041204/2021-52 

Márcia Reimol de 
Andrade (DEMED)

1395012 A/Auxiliar/II B/Assistente/I 20/10/2021 20/10/2021 23122.041090/2021-41 

Neyfsom Carlos 
Fernandes Matias 
(DPSIC)

2328627 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 08/08/2021 08/08/2021 23122.043534/2021-82 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 59

PORTARIA Nº 860/UFSJ/PROGP, DE  20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor(a) abaixo relacionado(a), nos
termos  da  Lei  11.091,  de  12.01.2005,  do  Decreto  5.824,  de  29.06.2006  e  do  Ofício
Circular  SEI,  nº  2/2019/CGCAR  ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME,  de  18  de
junho de 2019:

Nome do
Servidor

Cargo/
Ambiente

Organizacional

Documentação
apresentada/ Titulação
Adquirida/Instituição/

Ano de Conclusão

Incentivo à
Qualificação A partir

de
Processo

de % para
%

Soraia
Aparecida

Alves (PBqBM)

Matrícula
SIAPE:

1616773   

Assistente em
Administração

Administrativo

Atestado

Mestrado em Propriedade
Intelectual e

Transferência de
Tecnologia para

Inovação, PROFNIT

Universidade Federal de
São João del-Rei, UFSJ

São João del-Rei, MG
2021

30% 52% 16/12/2021 23122.047681/2021-21
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 60

PORTARIA Nº 861/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  promoção/progressão ao servidor abaixo relacionado, nos termos
do Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e da Resolução CONSU/UFSJ
034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Hewerson Zansávio 
Teixeira (DEZOO)

1507143 D/Associado/IV E/Titular 16/08/2021 16/08/2021 23122.043652/2021-91 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 61

PORTARIA Nº 862/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 115/2021 – COFAR, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Confirmar a interrupção das férias da servidora MARIANA LINHARES 
PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 1296968, a partir de 14/12/2021 e sua reprogramação a 
partir de 31/12/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 62

PORTARIA Nº 863/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 115/2021 – COFAR, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as férias da servidora MARIANA LINHARES PEREIRA, matrícula 
SIAPE n.º 1296968, a partir de 12/01/2022 e reprogramá-las a partir de 10/10/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 63

PORTARIA Nº 864/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 95/2021 – COPSI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  o servidor JOSE RODRIGUES DE ALVARENGA FILHO, matrícula
Siape  Nº 1084893, para  responder  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Psicologia  – COPSI,  da Universidade  Federal  de São João  Del-Rei,  nos períodos de
27/12/2021  a  30/12/2021  e  de  30/01/2022  a  09/02/2022, em  substituição  à  titular,
LARISSA MEDEIROS MARINHO DOS SANTOS, matrícula Siape Nº  1759778, que se
encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art.  2º Designar  a  servidora CLAUDIA MARCIA MIRANDA DE  PAIVA matrícula
Siape  Nº 1789560, para  responder  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Psicologia  –  COPSI,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
01/01/2022 a 15/01/2022, em substituição à titular, LARISSA MEDEIROS MARINHO DOS
SANTOS, matrícula Siape Nº 1759778, que se encontrará afastada por motivo de férias
regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 64

PORTARIA Nº 865/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃ
O/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Juliana Teixeira de 
Magalhães (CCO) 

1719911 D/Associado/II D/Associado/III 24/08/2021 24/08/2021 23122.041036/2021-03 

Márcio Carneiro Dos 
Reis (DCECO)

1223803 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 04/08/2021 04/08/2021 23122.042054/2021-02 

Rafael Felix de 
Magalhães (DCNAT)

3154780 A/Adjunto A/I A/Adjunto A/II 21/11/2021 21/11/2021 23122.043185/2021-07 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 65

PORTARIA Nº 866/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Marly Cristina da Silva (SEAPS) 1212921  Auxiliar de
Enfermagem

C415 C416 11/11/2021 23122.009441/2021-29

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 66

PORTARIA Nº 867/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando os Memorandos Eletrônicos nº 38 e 39/2021 – COTEA,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  servidor CLAUDIO  JOSE  GUILARDUCI, matrícula  Siape  Nº
2319042, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Teatro - COTEA,
da Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 01/01/2022 a 30/01/2022,
em substituição à titular, CLAUDIA MARIZA BRAGA, matrícula Siape Nº 1218919, que se
encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar o servidor CLAUDIO ALBERTO DOS SANTOS, matrícula Siape Nº
1339544 , para  responder  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Teatro  -
COTEA,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de  01/02/2022  a
04/02/2022, em substituição  à  titular,  CLAUDIA MARIZA BRAGA,  matrícula  Siape  Nº
1218919, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 67

PORTARIA Nº 868/UFSJ/PROGP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 102/2021 – DIPAP,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar  a Portaria nº 800/UFSJ/PROGP, de 03 de dezembro de 2021, que
designou responsável pelo Setor de Materiais e Serviços - SEMAS, em substituição ao
titular, por motivo de férias regulamentares, para que onde se lê:  “Designar a servidora
ANDREIA  DE  SOUZA  PEREIRA, matrícula  Siape  Nº  2623185”,  leia-se:  “Designar  a
servidora LIDUINA RODRIGUES E SILVA, matrícula Siape Nº 1754414”.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 68

PORTARIA Nº 869/UFSJ/PROGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 112/2021 – COREME, bem como
o despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as férias da servidora MEIRA AUXILIADORA DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE n.º 1671842, a partir de 27/12/2021 e reprogramá-las a partir de 
03/03/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 69

PORTARIA Nº 870/UFSJ/PROGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Matheus Pereira Modesto (SE-
PAT)

1873680  Assistente em
Administração

D407 D408 21/12/2021 23122.017675/2021-40

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 70

PORTARIA Nº 871/UFSJ/PROGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 63/2021 – COEFI,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  servidor ALESSANDRO  DE  OLIVEIRA, matrícula  Siape  Nº
2506557, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Educação Física
- COEFI,  da Universidade Federal  de São João  Del-Rei,  no período de  03/01/2022 a
09/01/2022, em substituição ao titular, ALVARO CESAR DE OLIVEIRA PENONI, matrícula
Siape Nº 2362132, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar  a  servidora PRISCILLA KELLY FIGUEIREDO, matrícula Siape Nº
1571734, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Educação Física
- COEFI,  da Universidade Federal  de São João  Del-Rei,  no período de  10/01/2022 a
29/01/2022, em substituição ao titular, ALVARO CESAR DE OLIVEIRA PENONI, matrícula
Siape Nº 2362132, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 71

PORTARIA Nº 872/UFSJ/PROGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 43/2021 – DPROQ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  o servidor RALPH GRUPPI THOME, matrícula Siape Nº 2875448,
para  responder  pela  Coordenação  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Biotecnologia  -
PPgBiotec,  da Universidade Federal de São João  Del-Rei, no período de  19/01/2022 a
18/02/2022, em  substituição  à  titular,  LUCIANA ALVES  RODRIGUES  DOS  SANTOS
LIMA,  matrícula  Siape  Nº  1540495,  que  se  encontrará afastada por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 72

PORTARIA Nº 873/UFSJ/PROGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

André Andrade Resende Ma-
chado (SETRA)

1981564  Assistente em
Administração

D406 D407 03/12/2021 23122.012679/2021-31

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 73

PORTARIA Nº 874/UFSJ/PROGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, nno uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de
2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 44/2021 – DAUAP,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  a servidora ZANDRA COELHO DE MIRANDA, matrícula Siape Nº
1672398, para responder pelo Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas
- DAUAP,  da Universidade Federal de São João Del-Rei, nos períodos de 31/12/2021 a
01/02/2022  e  de  02/02/2022  a  04/02/2022, em  substituição  ao  titular,  MATEUS  DE
CARVALHO MARTINS,  matrícula  Siape  Nº  1671368,  que  se  encontrará afastado por
motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 74

PORTARIA Nº 875/UFSJ/PROGP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº  118/2021 – CCO, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Interromper as férias da servidora HERICA DE LIMA SANTOS, matrícula 
SIAPE n.º 1544462, a partir de 27/12/2021 e reprogramá-las a partir de 23/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 75

PORTARIA Nº 876/UFSJ/PROGP, DE  22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor(a) abaixo relacionado(a), nos
termos  da  Lei  11.091,  de  12.01.2005,  do  Decreto  5.824,  de  29.06.2006  e  do  Ofício
Circular  SEI,  nº  2/2019/CGCAR  ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME,  de  18  de
junho de 2019:

Nome do
Servidor

Cargo/
Ambiente

Organizacional

Documentação
apresentada/ Titulação
Adquirida/Instituição/

Ano de Conclusão

Incentivo à
Qualificação A partir

de
Processo

de % para
%

Matheus
Gomes de
Almeida
(SEPAT)

Matrícula
SIAPE:

2140493  

Assistente em
Administração

Administrativo

Atestado

Mestrado Profissional em
Administração Pública

Universidade Federal de
São João del-Rei, UFSJ

(São João del-Rei, MG)
2021

30% 52% 20/12/2021 23122.048962/2021-00 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 76

PORTARIA Nº 877/UFSJ/PROGP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Helbert Ignácio Silva (Ouvido-
ria) 

1975504  Auxiliar em
Administração

C406 C407 22/10/2021 23122.009252/2021-56

João Eduardo Vieira Lima (DE-
QUI)

1990827 Técnico de
Laboratório

D406 D407 12/12/2021 23122.015771/2021-53

Simone Rocha Gonçalves (AU-
DIT)

1630176  Assistente em
Administração

D409 D410 02/12/2021 23122.012787/2021-12

Soraia Aparecida Alves 
(PBqBM) 

1616773  Assistente em
Administração

D409 D410 26/09/2021 23122.006635/2021-72

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 77

PORTARIA Nº 878/UFSJ/PROGP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 23/2021 – CCOMP,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o servidor  MARCOS  ANTONIO  DE  MATOS  LAIA, matrícula
Siape Nº 1652537, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência
da Computação - CCOMP, da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de
24/01/2022  a  03/02/2022, em substituição  ao titular, DANIEL LUIZ  ALVES MADEIRA,
matrícula  Siape  Nº  1849229,  que  se  encontrará  afastado  por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º Designar a servidora MICHELLI MARLANE SILVA LOUREIRO, matrícula
Siape Nº 2141453, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência
da Computação - CCOMP, da Universidade Federal de São João del-Rei, nos períodos
de  04/02/2022  a  16/02/2022  e  de  17/02/2022  a  04/03/2022, em  substituição  ao
titular, DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA, matrícula Siape Nº 1849229, que se encontrará
afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º  Tornar sem efeito a Portaria 808/UFSJ/PROGP, de 06 de dezembro de
2021, que designou os servidores  Charles Figueredo de Barros e Michelli  Marlane
Silva  Loureiro como  responsáveis  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Ciência da Computação - CCOMP, da Universidade Federal de São João del-Rei,  em
substituição ao titular.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 78

PORTARIA Nº 879/UFSJ/PROGP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 117/2021 – COHIS, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Interromper as férias do servidor DANILO JOSE ZIONI FERRETTI, 
matrícula SIAPE n.º 2486230, a partir de 06/01/2022 e reprogramá-las a partir de 
24/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 79

PORTARIA Nº 880/UFSJ/PROGP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 119/2021 – DECAC, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Interromper as férias do servidor PABLO LUIZ MARTINS, matrícula SIAPE 
n.º 2490057, a partir de 03/01/2022 e reprogramá-las a partir de 17/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 80

PORTARIA Nº 881/UFSJ/PROGP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº  120/2021 – CCO, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade, 

RESOLVE:

Art.1º Interromper as férias da servidora ELIDIANE DE CARVALHO COELHO, 
matrícula SIAPE n.º 1788522, a partir de 30/01/2022 e reprogramá-las a partir de 
24/07/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 81

PORTARIA Nº 882/UFSJ/PROGP, DE  23 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor(a) abaixo relacionado(a), nos
termos  da  Lei  11.091,  de  12.01.2005,  do  Decreto  5.824,  de  29.06.2006  e  do  Ofício
Circular  SEI,  nº  2/2019/CGCAR  ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME,  de  18  de
junho de 2019:

Nome do
Servidor

Cargo/Ambiente
Organizacional

Documentação
apresentada/ Titulação

Adquirida/Instituição/ Ano
de Conclusão

Incentivo à
Qualificação A partir

de
Processo

de % para %

Antônio Henrique
Polastri

Rodrigues
(INDETEC)

Matrícula SIAPE:
434645   

Assistente em
Administração

Administrativo

Atestado

Mestrado em Propriedade
Intelectual e Transferência

de Tecnologia para
Inovação, PROFNIT

Universidade Federal de
São João del-Rei, UFSJ

São João del-Rei, MG
2021

30% 52% 22/12/2021 23122.049637/2021-56 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 293 23.12.2021                Página 82

PORTARIA Nº 883/UFSJ/PROGP, DE 23  DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Cibele Aparecida de Moraes 
(ASCOM)

1454624  Jornalista E111 E112 13/12/2021 23122.015389/2021-40

Eduardo Luiz Mendonça Mar-
tins (SEAPS)

1212405   Médico E415 E416 11/11/2021 23122.009437/2021-61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas


